Администрация Богородского муниципального округа

Нижегородской области

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

26.05.2025                                                                                                 № 2257

О введении режима функционирования «Повышенная готовность» для

органов управления и сил муниципального звена территориальной

подсистемы единой государственной системы предупреждения и

ликвидации чрезвычайных ситуаций на территории Богородского

муниципального округа Нижегородской области

В соответствии с Федеральным законом от 21.12.1994 № 68-ФЗ

«О защите населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природного и

техногенного характера», постановлением Правительства Российской

Федерации от 30.12.2003 № 794 «О единой государственной системе

предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций», распоряжением

Правительства Нижегородской области от 26.03.2025 № 245-р «О мерах по

охране лесов и торфяников Нижегородской области от пожаров»,

Положением о муниципальном звене территориальной подсистемы единой

государственной системы предупреждения и ликвидации чрезвычайных

ситуаций на территории Богородского муниципального округа

Нижегородской области, утвержденным постановлением администрации

Богородского муниципального округа Нижегородской области от 09.04.2021

№ 1004, в целях предупреждения возможных чрезвычайных ситуаций и

происшествий муниципального уровня, связанных с высокой

пожароопасностью лесов и торфяников, администрация Богородского

муниципального округа Нижегородской области п о с т а н о в л я е т:

1. Ввести с 26.05.2025 до особого распоряжения для органов

управления и сил муниципального звена территориальной подсистемы

единой государственной системы предупреждения и ликвидации

чрезвычайных ситуаций на территории Богородского муниципального округа

Нижегородской области режим функционирования «Повышенная

готовность».

2. Основанием для введения режима «Повышенная готовность» считать

высокую пожароопасность лесов и торфяников.

3. Определить зоной повышенной готовности территорию

Богородского муниципального округа Нижегородской области.

2

4. Назначить должностное лицо ответственное за осуществление

мероприятий по предупреждению чрезвычайных ситуаций на территории

Богородского муниципального округа Нижегородской области первого

заместителя главы администрации Богородского муниципального округа

Нижегородской области Захарова А.Б.

5. Органам управления и силам муниципального звена

территориальной подсистемы единой государственной системы

предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций на территории

Богородского муниципального округа Нижегородской области обеспечить

выполнение в режиме повышенной готовности основных мероприятий,

установленных Положением о единой государственной системе

предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций, утвержденного

постановлением Правительства Российской Федерации от 30.12.2003 № 794,

Положением о муниципальном звене территориальной подсистемы единой

государственной системы предупреждения и ликвидации чрезвычайных

ситуаций на территории Богородского муниципального округа

Нижегородской области, утвержденным постановлением администрации

Богородского муниципального округа Нижегородской области от 09.04.2021

№ 1004.

6. Отделу по делам гражданской обороны и чрезвычайным ситуациям

администрации Богородского муниципального округа Нижегородской

области уточнить план действий по предупреждению и ликвидации

чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера на территории

Богородского муниципального округа Нижегородской области, расчет сил и

средств для ликвидации возможной чрезвычайной ситуации.

7. Директору муниципального казенного учреждения Богородского

муниципального округа Нижегородской области «Единая дежурно-

диспетчерская служба» (далее – МКУ «ЕДДС»):

7.1. Обеспечить бесперебойную работу учреждения.

7.2. Организовать информирование населения об изменении погодных

условий, о классе пожарной опасности в лесах по погодным условиям, о

запрете посещения лесов при установлении IV,V классов пожарной

опасности в лесах по условиям погоды, о снижении класса пожарной

опасности в лесах, об установлении на территории Нижегородской области

особого противопожарного режима, и связанных с ним ограничениях, об

обстановке с пожарами на территории Богородского муниципального округа

Нижегородской области.

7.3. Обеспечить непрерывный сбор, обработку и передачу комиссии по

предупреждению, ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечению

пожарной безопасности Богородского муниципального округа

Нижегородской области (далее – КЧС и ОПБ), межведомственному

оперативному штабу по борьбе с лесными и торфяными пожарами в

Богородском муниципальном округе Нижегородской области (далее –

оперативный штаб), заинтересованным службам  информации о

складывающейся обстановке на территории округа, о всех случаях

3

возникновения пожаров, о нарушениях в функционировании объектов

жизнеобеспечения населения, социально значимых объектов и объектов

жилого сектора.

7.4. При ухудшении обстановки незамедлительно докладывать главе

местного самоуправления Богородского муниципального округа

Нижегородской области, в ЦУКС ГУ МЧС России по Нижегородской

области», в центральную дежурно-диспетчерскую службу ГКУ «Управление

по обеспечению деятельности министерства энергетики и жилищно-

коммунального хозяйства Нижегородской области», оперативно-

информационный отдел ГКУ «Управление по делам ГО, ЧС и ПБ

Нижегородской области».

7.5. При необходимости усилить дежурную смену МКУ «ЕДДС».

7.6. Организовать, при необходимости, информирование единых

дежурно-диспетчерских служб муниципальных образований Нижегородской

области, граничащих с Богородским муниципальным округом

Нижегородской области, взаимодействие, обмен информацией с ними.

7.7. В целях оперативного контроля за состоянием атмосферного

воздуха населенных пунктов зонах влияния пожаров обеспечить

незамедлительное предоставление информации в территориальный отдел

Управления Роспотребнадзора по Нижегородской области в Автозаводском,

Ленинском районах г. Нижнего Новгорода и Богородском районе.

8.Управлению благоустройства и дорожной деятельности

администрации Богородского муниципального округа Нижегородской

области обеспечить:

8.1. Уборку территорий общего пользования населенных пунктов от

сухой травы, мусора, горючих отходов.

8.2. Исправное состояние дорожной сети, а именно дорог, проездов и

подъездов к зданиям, сооружениям, строениям и источникам наружного

противопожарного водоснабжения.

8.3. Наружным освещением территории в темное время суток для

оперативного поиска пожарных гидрантов, мест размещения пожарного

инвентаря.

9. Управлению благоустройства и дорожной деятельности

администрации Богородского муниципального округа Нижегородской

области, территориальным отделам управления экономического развития,

промышленности и предпринимательства администрации Богородского

муниципального округа Нижегородской области принять необходимые меры

по компетенции в соответствии с требованиями действующего

законодательства Российской Федерации и Нижегородской области по

пресечению правонарушений выразившихся в сбросе (выбросе),

складировании и (или) временном хранении мусора, отходов спила,

порубочных остатков деревьев, кустарников, а также листвы и других

остатков растительности, в поджоге сухостоя и травянистой растительности

на территории общего пользования округа.

4

10. Муниципальному казенному учреждению Богородского

муниципального округа Нижегородской области «Муниципальная пожарная

охрана» (далее – МКУ «МПО»):

10.1. Организовать надлежащее наблюдение и контроль за обстановкой

с пожарами на территории населенных пунктов.

10.2. Организовать и выполнить комплекс превентивных мероприятий

по снижению риска возникновения чрезвычайных ситуаций, связанных с

пожарами и уменьшению их последствий, проверить подъездные пути к

искусственным источникам водоснабжения для целей пожаротушения,

усилить контроль за несением службы в муниципальных пожарных

командах, и др.

10.3. Принять всевозможные необходимые меры для обеспечения

подачи звуковых сигналов в целях оповещения населения, проживающего в

населённых пунктах, не охваченных автоматизированными системами

оповещения.

10.4. Усилить разъяснительную работу среди населения о правилах

поведения в условиях жаркой и сухой погоды.

10.5. Организовать взаимодействие со старостами населенных пунктов,

председателями уличного комитета г. Богородска, председателями

садоводческих некоммерческих товариществ.

10.6. Провести дополнительные проверки состояния противопожарных

барьеров (минерализованных полос), выполненных по периметрам

населенных пунктов. При необходимости провести работу по их

восстановлению (обновлению). В целях предотвращения распространения

огня по сухой растительности внутри населенных пунктов определить

наиболее опасные участки (заброшенные территории, пустыри и т.п.),

выполнить минерализованные полосы, отделяющие их от территорий, на

которых располагаются объекты различного назначения (жилые дома,

объекты социальной сферы, производственные предприятия и др.).

10.7. Принять меры по обеспечению оперативного и максимально

возможного привлечения к тушению пожаров добровольцев из числа

населения для усиления дежурных смен подразделений муниципальной и

добровольной пожарной охраны, с организацией их круглосуточного

дежурства в местах дислокации указанных подразделений. Обеспечить их

ранцевыми огнетушителями.

10.8. Продолжить подомовой обход частного жилого сектора и

садоводческих, огороднических или дачных некоммерческих объединений по

доведению до собственников земельных участков (землепользователей,

арендаторов земельных участков) информации о недопущении палов сухой

травы.

10.9. Оперативно информировать КЧС и ОПБ, оперативный штаб,

МКУ «ЕДДС» об ухудшении обстановки, возникших проблемах и путях их

решения.

5

11. Управлению экономического развития, промышленности и

предпринимательства администрации Богородского муниципального округа

Нижегородской области:

11.1. Организовать выполнение правообладателями земельных

участков (собственниками земельных участков, землепользователями,

землевладельцами и арендаторами земельных участков), расположенных в

границах населенных пунктов и на территориях общего пользования вне

границ населенных пунктов, и правообладателями территорий ведения

гражданами садоводства или огородничества для собственных нужд

своевременной уборки мусора, сухой растительности и покоса травы.

11.2. Оказать содействие  МКУ «МПО» в проведении  разъяснительной

работы среди населения о правилах поведения в условиях жаркой и сухой

погоды, в информировании населения о складывающейся обстановке на

территории населенных пунктов, изменении погодных условий, о

необходимости соблюдения мер безопасности, о введении особого

противопожарного режима и предусмотренных дополнительных мерах

пожарной безопасности, о классе пожарной опасности в лесах по погодным

условиям, о запрете посещения лесов при установлении IV,V классов

пожарной опасности, о снижении класса пожарной опасности в лесах.

12. Рекомендовать руководителям организаций, предприятий и

учреждений, независимо от организационно-правовой формы собственности:

12.1. Обеспечить выполнение профилактических и режимных мер.

12.2. Проверить готовность сил и средств аварийных служб к

оперативному выполнению задач по предназначению.

12.3. Провести инструктаж руководящего состава и лиц дежурно-

диспетчерских служб по действиям в случае угрозы возникновения

чрезвычайных ситуаций.

12.4. Проверить готовность и исправность резервных источников

энергоснабжения.

12.5. Проверить готовность и исправность водоподающей, землеройной

техники.

12.6. Проверить наличие и техническое состояние запасов

материальных средств, предназначенных для ликвидации чрезвычайных

ситуаций локального уровня.

12.7. Организовать контроль пожароопасной обстановки на объектах.

12.8. Организовать и провести с работниками организаций, учреждений

разъяснительную работу о необходимости соблюдения мер пожарной

безопасности, в том числе в лесу, быту, о порядке их действий при

возникновении угрозы или при возникновении пожара, о запрете посещения

лесов при установлении 4 и 5 классов пожарной опасности.

13. Рекомендовать руководителю филиала ООО «Газпром

газораспределение Нижний Новгород» в г. Богородске организовать

безаварийную работу объектов газоснабжения, обеспечить бесперебойную

подачу газа потребителям.

6

14. Директору МУП «УВКХ» принять меры по обеспечению

населения водой. Для обеспечения беспрерывной работы системы

водоснабжения, водоотведения, в случае необходимости, задействовать

резервные источники электроэнергии.

15. Председателю эвакоприемной комиссии Богородского

муниципального округа Нижегородской области, начальникам спасательных

служб Богородского муниципального округа Нижегородской области

уточнить пункты временного размещения населения, расчеты по

транспортному обеспечению эвакуации при чрезвычайной ситуации,

уточнить планы по первоочередному жизнеобеспечению населения.

16. Рекомендовать руководителю Богородского районного лесничества

министерства лесного хозяйства и охраны объектов животного мира

Нижегородской области Анурину И.В.:

16.1. Организовать в районном лесничестве круглосуточное дежурство

при наступлении IV-V класса пожарной опасности в лесах по условиям

погоды.

16.2. Обеспечить при наступлении IV-V класса пожарной опасности в

лесах по условиям погоды закрытие шлагбаумами въездов, ведущих в леса,

организацию стационарных и передвижных постов, оборудование мест для

отдыха и курения.

16.3. Организовать контрольно-пропускные пункты, создать

мобильные группы из работников лесничеств, сотрудников внутренних дел

для патрулирования наиболее опасных в пожарном отношении лесных

участков, обеспечить их средствами связи.

16.4. Информировать администрацию Богородского муниципального

округа Нижегородской области и население о повышении класса пожарной

опасности в лесах по условиям погоды (IV и V класс), о снижении класса

пожарной опасности.

17. Рекомендовать территориальному отделу Управления

Роспотребнадзора по Нижегородской области в Автозаводском, Ленинском

районах г. Нижнего Новгорода и Богородском районе обеспечить контроль за

состоянием атмосферного воздуха населенных пунктов в зонах влияния

пожаров.

18. Заместителям главы администрации Богородского муниципального

округа Нижегородской области, руководителям структурных подразделений

администрации Богородского муниципального округа Нижегородской

области организовать постоянный мониторинг обстановки на

подведомственных объектах.

19. Заместителю главы администрации Богородского муниципального

округа Нижегородской области Горбачевой Н.Ю. организовать доведение до

населения информации о действии на территории Богородского

муниципального округа Нижегородской области особого противопожарного

режима, об ограничениях, действующих при  нем, запрете применения

открытого огня для сжигания на территориях земельных участков всех

категорий сухой растительности, мусора, порубочных остатков и иных

7

горючих материалов, о повышении класса пожарной опасности в лесах по

условиям погоды (IV иV класс), о снижении класса пожарной опасности.

20. Опубликовать настоящее постановление в сетевом издании

«Богородская газета».

21. Контроль исполнения настоящего постановления оставляю за

собой.

Глава местного самоуправления                                                      А.Н.Коротков

И.В.Афродитова

2-20-05